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药学专业
1
前言
医药行业是人才需求旺盛的朝阳行业。广东是全国医药生产大省。医药产业是广东省九大支柱产业之一的重要产业，是保障人民生命安全和身体健康的民生产业。药学专业培养德、智、体、美、群等全面发展，立足地方产业发展，适应全球化企业需求，具有药品生产制备、质量检验、合理应用、营销，及医药企业经营管理等方面的基本理论和专业技能的高端技术技能型人才。
医药行业的快速发展、国际形势的变化和国家医疗改革对药学专业人才提出更高的要求。《广东省医药产业“十二五”发展指导意见》提出要以发展大医药产业为契机，实施人才发展战略和国际化战略。医药行业正发生着转型升级的新变化：药品生产、流通（医药公司、社会药房）与应用（医院药房、社会药房）领域正在向国际化迈进，对医药技术标准和医药服务规范提出了新的需求和挑战；随着人口老龄化进程的加速和亚健康人群的增多, 以及延缓衰老、女性保健、养生美容等美丽养生理念的深入，医药行业正从单一药品产业向大健康产业转移，呈现多元化发展趋势；医药行业所需的人才的规格和要求也发生了显著的变化，原先在药品生产、质量检验、药品营销、药学服务、保健美容等职业岗位就业的人才均需向复合型的技术技能型人才转换，并具备在大健康产业多元化发展中跨行业发展的从业能力；我国执业药师数量与发达国家相比，差距甚大。到2020年我国药师需求量为100余万名，对比目前不到4O万名药师的实际数量，药学人才培养和药师队伍建设工作显得任重道远。广东省“十二五”期间医疗改革对药学工作人员的合理用药技术技能提出了更高要求。
我院是广东省民办高职院校中唯一开设药学专业的高职院校。药学专业于2001年设立，至今已有九届毕业生，毕业生4000余人，就业率连年在98%以上，现有学生1750人。我院的中药、生物制药技术、医学营养、康复治疗技术、医学检验技术、护理、食品营养与检测等专业是从2008年起逐步从药学专业中孵化出来的，现已形成以药学专业为支撑、辐射和带动其它专业发展的相互依存、资源共享的专业群。药学专业是广东省示范校建设重点专业，获得全国高职高专药品（药学）类专业建设成果展优胜奖，药学实训基地被立项为省级高等职业教育实训基地。校内外实践教学条件优越，建立设施先进、功能完备的药物检验、药物制剂、中药等多间实训室，设备齐全。
为培养适应医药行业发展需求、适应药学应用型工作岗位，并能解决实际工作岗位问题、具有专业持续发展能力的药学专业技术技能型人才，结合我省医药行业发展趋势和我校药学专业特色，特制订本专业规范和课程规范。
2
一般信息
2.1
专业名称和专业代码
药学专业（630301）
2.2
所属学院

医药健康学院
2.3
颁授证书名称
药学专业专科毕业证书
2.4
入学要求
普通高中毕业生、中职（专）毕业生和职高毕业生，无色盲色弱。
2.5
培养目标

本专业致力于培养德、智、体、美全面发展，立足广东珠三角地区，适应全球化企业需求，具有药品生产制备、质量检验、合理使用、医药营销及医药企业经营管理等方面的基本理论和专业技能的复合型、发展型、创新型药学高素质技术技能型人才。 
2.6
基本学制

全日制学分制（正常三年学习期）

2.7 毕业标准

修满本专业最低限定学分120学分，同时满足以下条件，可以获得毕业证书：

1.获得本专业规范规定的以下职业资格证书之一：
（1）药物检验工（高级）

（2）医药商品购销员（高级）

（3）中药调剂员（高级）

（4）药物制剂工（高级）

2.至少获得计算机应用能力一级证书。

3.至少获得英语应用能力B级及以上证书或托业桥等国际认证或其它语种的相应证书。

4.按照学校博雅教育体系要求参与相关活动，并获取学校博雅证书。

2.8
基本和最长学习年限
1.以专业培养计划规定的基本修业年限（3年）为参考，实行弹性修业年限，允许学生提前或者延期毕业。提前毕业的，原则上只能比基本修业年限提前1年。学生在基本修业年限内未能修满培养计划规定学分的，可以延长修业时间，延长时间不得超过专业培养计划规定的基本修业年限。（广东省教育厅关于普通高等学校实施学分制管理的意见.粤教高函〔2014〕5号）
2.对有特殊原因、特殊困难的学生，经学校批准可以勤工助学。学生因生病或者创业等原因不能连续完成学业，可以实行间修制，允许其中断学习，保留学籍。每次中断学习时间，一般以1年为限，累计中断次数不得超过2次。学生从入学到毕业的年限不得超过上述第1条规定的时间。被批准休学工作、创业和因病休学的学生，其休学时间计入上述第1条规定时限范围。（广东省教育厅关于普通高等学校实施学分制管理的意见.粤教高函〔2014〕5号）
2.9
就业方向
表2-9-1 职业类别、岗位群与主要工作内容表
	序号
	职业类别
	岗位群
	主要工作内容

	1
	技术员、质检员
	药品生产企业
	药物制剂生产厂、原辅料药厂等生产车间从事药品生产、质量检测、药品销售

	2
	药品销售人员
	药品经营企业
	药品销售、用药知识咨询服务、药品仓储管理

	3
	制剂工、调剂员
	医院药房、药剂科室
	医院制剂配制和处方调剂

	4
	质检员
	药品检验部门
	药品质量检测

	5
	实验员
	医药院校
	实验教学辅助工作

	6
	业务管理员
	药品批发企业、零售企业
	药品购销业务联络、谈判、售后服务等工作

	7
	医药代表
	药品生产企业、批发企业
	从事医药商品临床推广及有关医药商品销售、服务、管理等工作

	8
	药品营销员（或称为健康专员）
	连锁药店及社会药房
	药品销售、用药知识咨询服务、药品质量管理 


3
学历资格和预期学习成果
3.1
建设学历资格轮廓的意义
岭南职院不但高度重视对学生培养的教育质量与毕业标准（即学历资格），同时提出要培养具有国际视野、通晓国际规则、能在国际国内两个市场上有竞争力的技术技能人才。为此，岭南职院参考国际化的人才培养标准，建立学历资格轮廓及预期学习成果体系。这不但体现在人才培养方案中，也会在教学、实践及评核中予以融合贯彻。岭南职院的目标是培养符合国际先进教育理念与满足国际教育标准的、具备专业的职业能力并能全面发展的毕业生。
3.2
岭南职院学历框架
岭南职院学历资格轮廓参照美国DQP（Degree Qualifications Profile）副学士标准，确定毕业生学历资格的五大学习领域（专门知识、广泛和融合的知识、智力技能、应用和协作学习、公民和全球学习）以及可补充的学院专门重点领域的预期学习成果和学分结构，以此来体现对毕业生在本专业的职业能力、以及对方法能力、社会能力的广泛涉猎、对核心领域知识的融合与应用能力等方面的要求。岭南职院学历资格轮廓为各专业的课程开发与管理、学分设置提供参照系和基准。以下的描述是本专业的毕业生在各学习领域的“专业预期学习成果POC”（Program Outcome）：
1．专业知识（Specialized Knowledge）
在专业知识方面，本专业的毕业生应该能够：

· 应用药学生产、检验、流通、使用领域四者之一的相关术语来描述该专业领域的核心理论和实践，并且提供至少一个与该专业领域相关的案例（POC1.1）。即以下四项达到至少一项：

· 熟练掌握药品生产的基础理论和基本操作，提供一个以上GMP相关案例相关案例，并能熟练正确进行分析（POC1.1.1）
· 熟练掌握药品检验的基础理论和基本操作，提供一个以上药品检验相关案例，并能熟练正确进行分析（POC1.1.2）
· 熟练掌握药品流通领域的基础理论和基本操作，提供一个以上GSP相关案例或药品流通领域其他相关案例，并能熟练正确进行分析（POC1.1.3）
· 熟练掌握药品使用领域的基础理论和基本操作，提供一个以上合理用药或药学服务领域其他相关案例，并能熟练正确进行分析（POC1.1.4）
· 应用药学生产、检验、流通、使用领域的四者之一的工具、技术和方法去解决该领域内给定的提问和难题（POC1.2）即以下四项达到至少一项：

· 熟练掌握并应用药品生产设备、药品生产工艺制备药品；能提出行之有效的改进药品生产工艺意见和建议；完整准确掌握GMP文件并能熟练应用（POC1.2.1）
· 熟练掌握并应用药品检验器具、技术和方法进行药品检验，获得正确结论（POC1.2.2）
· 熟练应用药学流通领域的基本原理、工具、方法解决该领域内药品运输、仓储、验收、陈列、养护、经营与管理中的实际问题和难题（POC1.2.3）
· 熟练应用药学使用领域的基本原理、工具、方法解决该领域内药品介绍、药品调配、合理用药、药学服务中的实际问题和难题（POC1.2.4）

· 基本上无差错地做出相关专业领域的产品、模型、数据、展示或表演。（POC1.3）具体要求以下四项达到至少一项：

· 熟练准确优质完成药物制剂产品或健康产品的制备，能展示并讲解流程（POC1.3.1）
· 准确快速完成药品的质量检验，示范操作并讲解流程，应用电脑或其他方式进行相关数据计算和处理，得出结论（POC1.3.2）
· 准确无误计算、处理药品运输、仓储、验收、陈列、养护、经营与管理等数据；能完整准确制定药品调研、策划、推广、销售等相关文件（POC1.3.3）
· 展示或表演药品介绍、药品调配、处方分析、药学服务等流程，能完整流畅地向医生或客户介绍药品相关信息，熟练正确指导患者合理用药（POC1.3.4）

2. 广泛和融合的知识（Broad and Integrative Knowledge）
在广泛和融合的知识方面，本专业的毕业生应该能够：
· 阐述疾病研究、新药研究、药品生产工艺、药品检验技术、医药营销、药学服务领域六者之一的现有知识或现有实践的研究进展（包括怎样向前推进、怎样验证、和怎样更新（POC2.1）
· 就所学习的每一项核心领域（如医药伦理、医药营销、医药行业动态等）描述一个关键性的争议问题，解释该争议问题的意义，并且应用该领域的概念来阐述自己对该争议问题的见解（POC2.2）
· 在实施分析性、实操性或创造性的任务中（如药品市场调研、市场推广、药品研发、金点子大赛、药品营销大赛、合理用药指导），使用所学习的多项核心领域的公认方法，包括依据的收集与评估（POC2.3）
· 从科学、艺术、社会、人类服务、经济寿命或科技的问题中，同时采用至少两个领域（药品生产、药学服务、药品营销、药品管理、医药创新研究）的知识，描述如何定义、界定与解释选定问题对社会的重要意义，并对此做出评述（POC2.4） 

3. 智力技能（Intellectual Skills）
智力技能有 6 方面：解析探究（Analytic Inquiry）、利用信息资源（Use of Information Resources）、多元化视角（Engaging Diverse Perspectives）、道德思考（Ethical Reasoning）、定量分析（Quantitative Fluency）和沟通技巧（Communicative Fluency）。

（1）在解析探究（Analytic Inquiry）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 界定一个重难点知识主题（药品生产工艺改进、药品检验方法创新、药品仓储方法改进、药品营销方法改进、合理用药分析），并能明确地讲出该主题中涉及的一些观点、概念、理论以及实践方法（POC3.1）
（2）在利用信息资源（Use of Information Resources）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 在药品生产、药品检验、药品流通、药品使用中任选一领域，做一个项目、写一篇文章或方案或进行一个表演，能有效地找到所需要的信息，对收集的信息进行分类，对信息的有用性进行评估，并将有用的信息合适地引用或应用到项目、文章或方案、表演中。（POC3.2）
（3）在多元化视角（Engaging Diverse Perspectives）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 对重大疾病药物的研究、艾滋病等重大传染病药物的研究等突出性或重大课题，能明确地阐述：不同文化视角（或不同文化背景的知识）会怎样影响人们对上述问题的理解（POC3.3.1）
对于文化上、社会上、政治上、艺术上或国际关系上的选定问题，如药学国际标准、抗生素滥用等提出自己的见解，并与其他人的见解进行理性的比较（POC3.3.2）
（4）在道德考量（Ethical Reasoning）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 找一个当前社会经济文化等方面的突出问题（如假劣药事件、药品安全、医患纠纷、大处方问题等），要能明晰地阐述该问题如何涉及道德等因素，还要能够分析并梳理清晰在决策过程中，道德准则或框架是如何产生影响或作用。（POC3.4）

· 对当前社会经济文化中出现的突出现象、事件、问题等（如网络中的“人肉搜索”网暴行为），能做出正确的合德与合法性评判、分析。（POC3.4）

（5）在定量表达（Quantitative Fluency）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 对于政治上、经济上、健康上或技术上的问题（结合专业至少举一例），对其中使用到的量化信息（即数字）进行准确的诠释；并能够介绍如何在论述时有效地利用量化信息（数字与符号）（POC3.5.1）

· 将数学知识与专业有机结合，对经济上、技术上相关问题中使用到的量化信息（数字），进行准确的分析、诠释和表达。在体育运动上，能对每一项所学体育运动项目的动作及身体要素、协调情况进行准确解释与示范分析，并能结合自身生理情况，制定运动计划，提高运动动作标准，强化运动所带来的强生健体的作用。（POC3.5.1）
· 创建图表或其他视觉效果更好的方式，来诠释我国医药行业发展趋势（或走势）、关联（相关或因果关系等）、或是状态上变化（POC3.5.2）；诠释医药行业与其他行业的交叉融合趋势分析与预测。
（6）在沟通技巧（Communicative Fluency）方面，本专业的毕业生应该能够：
· 在与普通大众或某一个特定对象（如医药会展策划、医药产品调研、医药购销等）进行书面沟通过程中，基本无笔误、错漏，条理清晰，论证令人信服（POC3.6.1）

· 在社会职场中进行书面沟通及表达（如某药品的营销方案、会议策划等）时，基本无笔误、错漏，条理清晰，论证令人信服（POC3.6.1）

· 与普通大众或某一个特定对象（如用药指导、问病荐药）有效进行正式场合下的口头言语交流（POC3.6.2）
· 就某一具体工作任务的行动计划进行谈判（如医药商务谈判），并对谈判结果进行书面或口头的总结陈述性沟通（POC3.6.3）
· 使用英语进行日常基本的交流，翻译所学专业领域的一篇简单的文章（POC3.6.4）
4. 应用和协作学习（Applied and Collaborative Learning）
在应用和协作学习方面，本专业的毕业生应该能够：
· 书面汇报至少一个案例（如药品介绍）—自己是怎样将所学的学术性知识与技术技能，应用于实地（实践）挑战；并提出证据或案例，用来证明自己在应用过程中学到新的知识或有其它的收获（POC4.1）
· 分享或教会同学们至少一个自己在课堂外学来的重要概念（如招投标、医药物流）或方法（如医药营销方法、药品新技术）（POC4.2）
· 对于一个超出课上所学内容的实践问题（改进药品生产工艺），对问题准确定位，收集相关线索与信息，进行组织与分析，并提出多种解决方案（POC4.3）
5. 公民和全球学习（Civic and Global Learning）
在公民和全球学习方面，本专业的毕业生应该能够：

· 清晰地介绍自己的个人背景与文化背景，包括：发源与发展、信仰与价值观（POC5.1）

· 清晰地介绍自己的个人背景与文化背景，包括：发源与发展、信仰与价值观、人生观，并能结合自身专业学习情况，进行职业生涯规划。（POC5.1）

· 就某一些社会主义的核心价值观或行为实践，清晰地介绍其在历史上以及当代的不同地位（变迁），举一个包含这些价值观或行为实践的特殊事件，阐述自己的观点（POC5.2）

· 对中国特色社会主义理论所涉及的观点、中国特色社会主义市场经济与西方社会市场经济的差别能明确地阐述，并可准确地列举社会主义市场经济的特征，而且可以正确的分析中国的经济问题。能正确理解社会公平正义的内涵，通过人类社会发展对公平正义追求历史的了解，正确理解当今社会人们对公平正义的诉求，对社会发生的群体事件能够正确的分析和认识（POC5.2）
· 参与一个社区（或社团）项目，就其过程做出口头或书面的总结（报告），重点突出这次经历中遇到的公民问题，以及这次经历中个人的感悟（POC5.3）

· 参与社会实践，如参加义工或社会服务、参观爱国主义基地等，并进行口头或书面的总结（报告），重点突出这次经历中遇到的公民问题，以及这次经历中个人的感悟（POC5.3）

· 识别影响至少世界两个大洲的经济挑战、环境挑战或公共卫生挑战（如药物与环境、国际医药经济），并且对所谓的『挑战』进行有理有据的分析评述，并表明自己的观点（POC5.4）
· 结合药学专业，针对环球生态环境恶化的状态，能够有理有据的提出见解和应对的措施，减轻药品生产过程对环境的污染，并能够正确表述自己对维护生态环境的态度。针对国内外重大政治、经济及其他热点事件，能进行分析评述，并表明自己的观点。（POC5.4）
作为学历资格的要求，本专业的毕业生，其取得毕业资格的一个重要条件就是通过学习，并且能够达到上述学习领域所描述的“专业预期学习成果”。
4
课程分类和学分结构
岭南职院采用学分制教育，本专业的毕业生须修满本专业最低限定学分120学分。其中，必修课程102学分，选修课程18学分。根据本专业的特点，必修课程102学分值合理地分布在岭南职院学历资格轮廓的五大学习领域，其它18学分是学生根据自己的选择，对上述领域的补充。
4.1
专业预期学习成果学分值分布
本专业的"五大学习领域"必修课程学分值分布如表4-1所示：
表4-1 五大学习领域必修课程学分值分布
	学习领域
	学分值

	1
	专业知识（Specialized Knowledge）POC1
	26.6

	2
	广泛和融合的知识（Broad and Integrative Knowledge）POC2
	20.1

	3
	智力技能（Intellectual Skills）POC3
	30.8

	4
	应用和协作学习（Applied and Collaborative Learning）POC4
	12

	5
	公民和全球学习（Civic and Global Learning）POC5
	12.5

	总学分
	102


本专业的"五大学习领域"必修课程学分值分布图如图4-1所示：
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图4-1 药学专业五大学习领域必修课程学分值分布图
4.2
专业预期学习成果的课程体系分布
要达到专业学习领域的专业预期学习成果（POC），学生需要修读本专业的一系列课程。本专业设计了科学的课程体系，使得学生通过对这些课程的有效学习，能够达到本专业预期学习成果（POC）的要求。各课程的详尽资料在课程规范中详细描述，包括课程所涵盖的“专业预期学习成果”及课程本身的“课程预期学习成果”SOC（Subject Outcome）。本专业必修课程与专业预期学习成果（POC）的对应关系如表4-2所示：

表4-2 专业预期学习成果的必修课程体系分布

	板块
	课程
	学习领域
	课程学分值小计

	
	
	专业知识
	广泛和融合的知识
	智力技能
	应用和协作
学习
	公民和全球学习
	学院专门重点领域
	

	
	
	POC1.1
	POC1.2
	POC1.3
	POC2.1
	POC2.2
	POC2.3
	POC2.4
	POC3.1
	POC3.2
	POC3.3
	POC3.4
	POC3.5
	POC3.6
	POC4.1
	POC4.2
	POC4.3
	POC5.1
	POC5.2
	POC5.3
	POC5.4
	POC6
	

	思政

与

博雅

教育
	思想道德与法律(含思想品德+法律基础)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	3

	
	国学精粹
	0
	0
	0
	0.2
	0.6
	0
	0
	0
	0
	0.2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0.5
	0
	4

	
	形势与政策
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	1

	
	军训、文训、国防教育与军事理论
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	职业生涯规划（含入学教育、就业指导）
	0
	0
	0.1
	0
	0
	0.3
	0
	0.1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.7
	0.2
	0.6
	0
	0
	2

	
	体育
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3.5

	
	健康教育（含心理健康）
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	应用文写作
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.5

	
	计算机应用（4+X）
	0
	0
	1.0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2.5

	
	信息检索
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.5

	
	公共英语(一)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1.5
	0
	0
	3.5

	
	公共英语(二)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1.5
	0
	0
	0
	1.5
	0
	0.5
	0
	0
	3.5

	
	医药数理统计
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	学习领域学分值小计
	1.1
	3.6
	14.8
	1
	9.5
	0
	30

	专业教育
	应用微生物与免疫技术
	1
	1
	0.5
	0.5
	
	0
	3

	
	人体解剖生理学
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	中医药学概论Ⅰ
	
	1.5
	1
	
	
	0
	2.5

	
	有机化学
	1.5
	0.5
	1
	1
	
	
	4

	
	临床医学概论
	
	1.5
	1
	
	
	
	2.5

	
	实用生物化学
	2
	
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	药事管理与法规
	
	1.5
	0.5
	0.5
	
	
	2.5

	
	中药鉴定技术（含野外采药）
	
	1.5
	0.5
	0.5
	
	
	2.5

	
	实用药物化学
	2.5
	
	1
	0.5
	
	0
	4

	
	实用药理学Ⅰ
	1
	
	1
	0.5
	0.5
	0
	3

	
	实用药理学Ⅱ
	1
	
	1
	0.5
	0.5
	0
	3

	
	药物制剂Ⅰ
	2
	
	0.5
	1
	
	
	3

	
	药物制剂Ⅱ
	1.5
	
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	药物检验技术Ⅰ
	2
	
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	药物检验技术Ⅱ
	2
	
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	医药市场营销技术
	
	1
	0.5
	0.5
	
	
	2

	
	天然药物化学
	1
	1
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	药学服务技术
	1
	1
	0.5
	0.5
	
	
	3

	
	基本技术技能综合项目：药用化学基本操作技能强化训练
	0.5
	
	0.5
	
	
	
	1

	
	专业技术技能综合项目：药学专业技能综合实训（含医药购销训练）
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	2

	
	创新技术技能综合项目：医院药房、社会药店岗位技能训练
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	
	
	2

	
	顶岗技术技能项目：企业真实项目训练
	2
	1
	1
	1
	1
	
	6

	
	毕业实践环节(含顶岗实习、毕业设计或毕业论文)
	2
	3
	1
	1
	1
	0
	8

	
	学习领域学分值
小计
	25.5
	16
	15.5
	12
	3
	0
	72

	专业必修课程

学分值合计
	26.6
	20.1
	30.8
	12
	12.5
	0
	102


4.3
课程的修读类型及学分值分布
在学分制体制下，融合岭南职院学历资格轮廓中专业领域与核心领域的范畴，本专业课程体系包括必修课程、限选课程、任选课程三类；同时分为两大板块：专业教育、思政和博雅教育。其中，两大板块的必修与限选课程属于核心学习领域；专业教育板块的所有课程属于专业学习领域。本专业各类课程学分值分布如表4-3所示：
表4-3  专业课程类型及学分值分布
	专业教育板块
	思政与博雅教育板块

	专业通用（必修）
	23
	公共必修课程
	30

	专业核心（必修）
	30
	公共选修（分类任选）
	8

	专业综合训练（必修）
	19
	公共选修（分类选项）
	4

	专业选修（分类限选）
	6
	
	

	专业教育板块学分值
	78
	思政与博雅教育板块学分值
	42

	总学分
	120


4.4
专业教育板块
在专业教育板块中，课程有四类：专业通用（必修）、专业核心（必修）、专业综合训练（必修）、专业选修（分类限选）即本专业与跨专业选修课程。共占77学分。
1．专业通用（必修）
本专业的专业通用（必修）课程占23学分，各门课程学分值如表4-4-1所示：
表4-4-1 专业通用（必修）课程的学分值
	课程编码
	专业通用（必修）课程名称
	开设学期
	学分

	
	应用微生物与免疫技术
	1 
	3

	
	中医药学概论Ⅰ
	1 
	3

	
	人体解剖生理学
	2
	2.5

	
	有机化学
	2 
	4

	
	实用生物化学
	2
	2.5

	
	临床医学概论
	3
	3

	
	中药鉴定技术（含野外采药）
	3 
	2.5

	
	药事管理与法规
	5 
	2.5

	专业通用（必修）课程修读的总学分
	23


2．专业核心（必修）
本专业的专业核心（必修）课程占30学分，各门课程学分值如表4-4-2所示:
表4-4-2 专业核心（必修）课程的学分值
	课程编码
	专业核心（必修）课程名称
	开设学期
	学分

	
	实用药物化学
	3 
	4

	
	实用药理学Ⅰ
	3 
	3

	
	实用药理学Ⅱ
	4 
	3

	
	药物制剂Ⅰ
	3 
	3.5

	
	药物制剂Ⅱ
	4 
	2.5

	
	药物检验技术Ⅰ
	3
	3

	
	药物检验技术Ⅱ
	4
	3

	
	医药市场营销技术
	4
	2

	
	天然药物化学
	4
	3

	
	药学服务技术
	4
	3

	专业核心（必修）课程修读的总学分
	30


3．专业综合训练（必修）
专业综合训练（必修）有两类：专业技能综合训练和毕业实践环节（含顶岗实习、毕业设计或毕业论文）。专业综合训练（必修）课程占19学分，如表4-4-3所示：
表4-4-3 专业综合训练（必修）课程的学分值
	课程编码
	专业综合训练（必修）课程名称
	开设学期
	学分

	
	基本技术技能综合项目：药用化学基本操作技能强化训练
	5 
	1

	
	专业技术技能综合项目：药学专业技能综合实训（含医药购销训练）
	5 
	2

	
	创新技术技能综合项目：医院药房、社会药店岗位技能训练
	5 
	2

	
	顶岗技术技能项目：企业真实项目训练
	5
	6

	
	毕业实践环节（含顶岗实习、毕业设计或毕业论文）
	6
	8

	专业综合训练（必修）课程最少需要修读的学分
	19


4．专业选修（分类限选）
专业选修（分类限选）是在本专业职业方向选修、本二级学院内跨专业选修、创业训练选修、升学留学选修（含小语种）四类中选择一类，然后在选择的类别中选修课程，至少选修6学分，如表4-4-4所示： 
表4-4-4 专业选修（分类限选）课程的学分值
	选修类别
	课程编码
	专业选修（分类限选）课程名称
	开设学期
	学分

	职业方向选修（本专业）
	
	实用医药英语
	2
	2

	
	
	医药伦理与医药研究进展
	2
	2

	
	
	药店经营与管理
	3
	2

	
	
	医药推销与谈判
	3
	2

	
	
	药物治疗学
	4
	2

	跨专业选修（本二级学院内跨专业）
	
	中成药与中药调剂
	2
	2

	
	
	实用医药英语
	2
	2

	
	
	生物制药技术
	3
	2

	
	
	医药电子商务
	4
	2

	创业训练选修
	
	商业模式与创新
	5
	3

	
	
	初创型企业运营管理实务
	5
	3

	
	
	中小企业创业操作流程与法律风险防范
	5
	3

	升学留学选修（含小语种）
	
	世界各国文化概况与跨文化理解
	5
	3

	
	
	外语能力提升法与留学申请技巧
	5
	3

	
	
	法语（小语种教学）
	5
	3

	
	
	日语（小语种教学）
	5
	3

	
	专业选修（分类限选）课程最少需要修读的学分
	6


4.5
思政与博雅教育板块
思政与博雅教育板块课程有三类：公共必修课程、公共任选和公共选项课程。共占43学分。
1．公共必修课程
公共必修课程占31学分，如表4-5-1所示：
表4-5-1 公共必修课程的学分值
	课程编码
	公共必修课程名称
	开设学期
	学分

	
	思想道德与法律（含思想品德+法律基础）
	1
	3

	
	国学精粹
	2
	1

	
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	2
	4

	
	形势与政策
	1
	1

	
	军训、文训、国防教育与军事理论
	1
	1

	
	职业生涯规划（含入学教育、就业指导）
	1/2/3/4/5/6
	2

	
	体育
	1/2
	3.5

	
	健康教育（含心理健康）
	2
	1

	
	应用文写作
	1
	1.5

	
	计算机应用（4+X）
	2
	2.5

	
	信息检索
	1
	0.5

	
	公共英语（一）
	1
	3.5

	
	公共英语（二）
	2
	3.5

	
	医药数理统计
	3
	2

	小计
	30


2．公共任选
公共任选课程占8学分，如表4-5-2所示:
表4-5-2 公共任选课程的学分值
	公共任选课程名称
	开设学期
	学分

	人文与艺术类课程
	第一至五学期，每类至少选修2学分
	2

	科技与经管类课程
	
	2

	社科与国学类课程
	
	2

	通用技能训练类（含跨专业公共实训）
	
	2

	公共任选课程最少需要修读的学分
	8


3．公共选项
公共选项课程占4学分，如表4-5-3所示。
表4-5-3 公共选项课程的学分值
	公共选项课程名称
	开设学期
	学分

	社团活动（含书院选修课）
	第一至五学期，每类至少选修1学分，多选学分不能替换其它学分
	1

	课外阅读（经典阅读、含早读）
	
	1

	创新创意创业项目
	
	1

	义工（志愿者）服务（含义工、社会调查、志愿者服）
	
	1

	公共选项课程最少需要修读的学分
	4


5. 课程教学进程表
详见附件。

6. 署名

制定人：                        年  月  日

审核人：                        年  月  日
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